ACTA ET DOCUMENTA CONCILIO OECUMENICO VATICANO II APPARANDO

SERIES II
(PRAEPARATORIA)

VOLUMEN III
ACTA COMMISSIONUM ET SECRETARIATUUM
PRAEPARATORIORUM CONCILII OECUMENICI
VATICAN! II

PARS II

COMMISSIONES: DE SACRA LITURGIA, DE STUDIIS ET SEMINARIIS, DE EC-
CLESIIS ORIENTALIBUS, DE MISSIONIBUS, DE APOSTOLATU LAICORUM
SECRETARIATUS: DE SCRIPTIS PRELO EDENDIS ET DE SPECTACULIS MO-
DERANDIS, AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

(*SUB SECRETO*)

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS
MCMLXIX

USHAAt<Y
MT. ST. ALPHONSUS SEMINARY
ESOPUS, NEW YORK 12429

COMMISSIO DE SACRA LITURGIA

DE SACRA LITURGIA

PROOEMIUM //

Sacrosanctum Concilium, cum sibi proponat vitam christianam inter fideles in dies augere; institutiones ecclesiasticas, prout mutationibus obnoxiae sunt, nostrae aetatis necessitatibus melius aptare; quidquid ad unionem fratribus separatorum in Ecclesia quoquo modo conferre possit, fovere; et quidquid ad omnes in sinum Ecclesiae vocandos concurrat, roborare; suum esse dicit peculiari ratione etiam de fovenda atque instauranda Liturgia curare.

Liturgia enim, per quam opus Redemptionis exercetur, summe confert ut fideles vivant et aliis manifestent mysterium Christi et genuinam verae Ecclesiae naturam: cuius proprium est esse simul humanam et divinam, visibilem et invisibilem, Ecclesiam actionis et contemplationis, in mundo praesentem et tamen peregrinam; et ita quidem ut in ea quad humanum est ardinetur ad divinum eique subordinetur, quad visible ad invisibile, quad actianis ad contemplationem, et quad praesens ad futuram civitatem quam inquirimus.¹ Uncle, dum Liturgia Ecclesiam cotidie interne aedificat « in templum sanctum in Domino..., in habitaculum Dei in Spiritu » (*Eph.* 2, 21-22), usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi,² mira mada simul vires eius ad praedicandum Christum roborat, eamque iis qui sunt extra ostendit uti signum levatum in nationibus,³ sub quo filii Dei dispersi cangregentur in unum⁴ quousque unum avile fiat et unus pastor.⁵

Quare Sacrosanctum Concilium, dum declarat se in praesenti Constitutione nihil velle dogmatice definite, de fovenda tamen atque instauranda Liturgia quae sequuntur principia censem in mentem revacanda et practicas normas statuendas esse.

Et licet inter haec principia et normas multa habeantur quae etiam ad alias ritus, orientales et accidentales, applicari debeant aut possint, tamen ea quae sequuntur solum ritum romanum spectare intellegenda sunt, nisi agatur de iis quae ex ipsa rei natura alias quoque ritus affiant.

* Prooemium et capita I-II discussa sunt a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in prima et secunda congregazione sessionis quintae, diebus 26-27 mart. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 26-144.

Traditioni denique fideliter obsequens, Sacrosanctum Concilium declarat, Sanctam Matrem Ecclesiam omnes ritus legitime vigentes aequo iure atque honore in futuro servari et omnimode foveri velle, atque optat ut, ubi hoc opus sit, caute ex integro ad mentem sanae traditionis recognoscantur et novo vigore, pro hodiernis adiunctis et necessitatibus, donentur.

[DECLARATIO]. Prooemium totius Constitutionis de sacra Liturgia haec sibi proponit:

1. In lucem proferre momentum generale sacrae Liturgiae in vita Ecclesiae, in relationibus cum fratribus sepatatis, et in re missionali. Hinc, inter notas Ecclesiae, quae a fidelibus in Liturgia actu quodam vitali melius penetrantur, et per earn iis qui sunt extra melius manifestantur, hic notatur illa quae in relationibus cum fratribus separatis maximi est momenti, nempe natura eius theandrica, seu humana simul et divina, Fundatoris sui instar, cuius est Corpus Mysticum et continuatio atque manifestatio in hac terra. Apud christianos enim separatos quandoque viget conceptus Ecclesiae in quo eius aspectus spiritualis, invisibilis et eschatologicus ita extollitur, ut eius aspectus visibilis et hierarchicus penitus evanescat. Unde illi, praesertim hodie, saepius exprobant catholicis quasi in Ecclesia solum aspectum externum, iuridicum, hieraticum, administrativum videant. Genuina vero doctrina catholica de Ecclesia est earn, sicut ipsum Dei Verbum Incarnatum, cuius est Corpus, esse simul et ex essentia sui humanam et divinam, et ita, ut in ea quod humanum est ordinetur et subiciatur ei quod est divinum.

2. Explicite declarare praesentem Constitutionem nullam novam definitionem dogmaticam condere velle. Et ita satisfit desideriis eorum qui nolunt novas definitiones dogmaticas in hoc Concilio fieri; et tamen magnum inconveniens vitatur, ne tota res de Liturgia a Concilio tractanda ad decisiones mere practico-iuridicas restringatur. Ex huiusmodi enim decisionibus, fundamentis doctrinalibus non explicite suffultis, vix profundus, per saecula duraturus, fructus in vita Ecclesiae spirituali, pastorali et apostolica sperari posset. Quid vero in praesenti Constitutione sit de fide tenendum, propter propositiones iam alibi a magisterio Ecclesiae factas, et quid tale non sit, iure consueto labore theologorum determinandum relinquitur.

Proinde mens huius Constitutionis est solum normas generales et veluti summa principia practica proponere. Relinquitur vero Sanctae Sedi et specialibus Commissionibus peritorum, ex universo orbe diligendorum, post Concilium ad hoc instituendis, singula concreta executioni demandare.

3. Proponere ut Concilium sollemnem declarationem faciat de honorandis et fovendis omnibus ritibus in Ecclesia catholica vigentibus. Quamvis enim tales declarationes a Sancta Sede, praesertim inde a Leone XIII crebrae factae sint, tamen apud non paucos catholicos aliis ritibus adscriptos saepe viget persuasio, se, ex hoc ipso facto, practice quasi catholicos secundi ordinis considerari. Unde opportunum est ut Concilium, in quantum fieri potest,

huiusmodi opinionem a catholicis eradicet, declarationibus Sanctae Sedis ad-dens, prima vice uti videtur in historia, etiam sollemnem affirmationem con-ciliarem.

NOTAE

¹ Cf. *Hebr.* 13, 14.

² Cf. *Eph.* 4, 13.

³ Cf. *Is.* 11, 12.

⁴ Cf. *Io.* 11, 52.

⁵ Cf. *Io.* 10, 16.

CAPUT I

DE PRINCIPIIS GENERALIBUS
AD S. LITURGIAM INSTAURANDAM ATQUE FOVENDAM

I - DE SACRAE LITURGIAE NATURA
EIUSQUE MOMENTO IN VITA ECCLESIAE

A) DE NATURA SACRAE LITURGIAE

1. [*Opus salutis a Deo praenuntiatum*) in *Christo eiusque opere impletur* ...]. Deus, qui « omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (*I Tim.* 2, 4), « multifariam multisque modis olim loquens patribus in prophetis » (*Hebr.* 1, 1), ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum Verbum carnem factum ad evangelizandum pauperibus, ad sanandos contritos corde,¹ « medicum carnalem et spiritualem »,² Mediato-rem Dei et hominum. Ipsius namque humanitas, in unitate personae Verbi, fuit causa nostrae salutis. Quare in eius persona et vita « nostrae reconcilia-tionis processit perfecta placatio, et divini cultus nobis est indita plenitudo ».³

Hoc autem humanae Redemptionis et perfectae Dei glorificationis opus, cui divina magnalia in populo Dei Veteris Testamenti praeluserant, adim-plevit Christus Dominus, praecipue per suae beatae Passionis, ab inferis Re-surrectionis, et gloriosae Ascensionis paschale mysterium, ex quo Ecclesia nascitur, crescit et nutritur.

2. [... *in Ecclesia perseverat*) et *in eius Liturgia perficitur* ...]. Nam, sicut Christus missus est a Patre, ita et ipse, « totius Ecclesiae mirabile sa-cramentum »⁴ instituens, Apostolos eorumque successores misit, non solum ut, praedicantes evangelium omni creaturae,⁵ annuntiarent Filium Dei morte sua nos a potestate satanae⁶ et a morte liberasse, ac resurrectione sua in regnum Patris transtulisse, sed etiam ut opus salutis, quod annuntiabant, per sacramenta efficent. Per baptismum enim et cetera sacramenta, circa quae tota vita liturgica ordinatur, homines paschali Christi mysterio inse-runtur: commortui, conseptuli, conresuscitati;⁷ spiritum accipiunt adoptio-nis filiorum, et ita fiunt veri adoratores, quos Pater quaerit.⁸ Quotiescumque demum dominicam cenam manducant, mortem Domini annuntiant donec ve-

niam.⁹ Et ideo, ipso die Pentecostes, quo Ecclesia mundo apparuit, « qui receperunt sermonem » Petri « baptizati sunt ». Et « erant perseverantes in doctrina Apostolorum et communicatione fractionis_ panis et orationibus... collaudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem » (*Act. 2, 41-47*). Numquam posthac intermisit Ecclesia quin in unum conveniret ad paschale mysterium celebrandum, tum legendo « in omnibus Scripturis quae de ipso erant » (*Le. 24, 27*), tum Eucharistiam celebrando, in qua « mortis eius victoria et triumphus repraesentatur ».¹⁰

3. [... *ob praesentiam ipsius Christi in Liturgia*]. Ad tantum vero opus perficiendum, Christus Ecclesiae suae semper adest, praesertim in actionibus liturgicis, ipse qui promisit: « ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in media eorum » (*Mt. 18, 20*). Ipse est qui loquitur dum verba sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur; qui laudes Deo Patri indesinenter persolvit; qui opus salutis, quod degens in terra patraverat, in Sacramentis pergit; ipse denique nunc in Sacrificio Missae se offert « sacerdotum ministerio, qui seipsum tune in Cruce obtulit ».¹¹

In hoc opere perfectae Dei glorificationis et hominum sanctificationis perficiendo, Christus Ecclesiam, Sponsam suam dilectissimam, sibi semper consociat.¹²

Merito igitur Liturgia habetur uti Iesu Christi « sacerdotalis munera exercitatio »¹³ in qua, sub signis sensibilibus, ea quae significant suo cuiusque modo efficientibus, homo sanctificatur et a mystico Iesu Christi Corpore, Capite nempe eiusque membris, integer cultus publicus exercetur.¹⁴

Proinde omnis liturgica celebratio, utpote opus Christi sacerdotis eiusque Corporis, quod est Ecclesia, est « actio sacra praezellenter »,¹⁵ titulo qui eodem gradu nulli alii actioni in Ecclesia factae convenit.

4. [... *quae est caelestis Liturgiae paelibatio*]. In terrena Liturgia caelestem illam paelibamus, quae in sancta civitate Jerusalem, ad quam peregrinamur, celebratur, ubi Christus est in dextera Dei sedens, sanctorum minister et tabernaculi veri; ¹⁶ cum omni militia caelestis exercitus hymnum gloriae Domino canimus; memoriam sanctorum venerantes pattern aliquam et societatem cum eis speramus; Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Iesum Christum, donec ipse apparuerit vita nostra, et nos appareamus cum ipso in gloria.¹⁷

[DECLARATIO]. In praecedentibus nn. 1-4 non universa doctrina de sacra Liturgia, sed ea tantum elementa proponuntur quae ipsius veram naturam illustrant et locum determinant sive in actuositate Ecclesiae sive in vita fidelium. Sunt enim principia e quibus normae generales practicae deducuntur ad sacram Liturgiam instaurandam et fovendam.

Prima sectio huius capituli inculcate vult sacram Liturgiam non esse « divini cultus partem externam solummodo ac sensibus obiectam, vel quasi decorum quendam caeremoniarum apparatum », aut « veluti meram legum praceptorumque summam, quibus ecclesiastica hierarchia iubeat sacros instrui ordinarique ritus ».¹⁸

Ad veram autem indolem Liturgiae intellegendam, recolendum est earn esse exercitium sacerdotii Christi in suo Corpore Mysticō, quad est Ecclesia, ut luculenter ostenderunt Litterae Encyclicae *Mediator Dei*, a Pio XII die 20 novembris 1947 datae.

Necesse est etiam eius locum discernere in historia sive oeconomia salutis,¹⁹ quae quattuor velut periodos complectitur: 1) in Veteri Testamento, Deus in figuris praesignavit et praeparavit opus salutis nostrae; 2) postea Christus, Verbum caro factum, hoc opus adimplevit in vita sua, unico Sacrificio in Cruce peracto, passus sub Pontio Pilato, sepultus et resurgens tertia die; 3) in fine denique temporum iterum venturus, corpus suum mysticum glorificabit, ut sit Deus omnia in omnibus; 4) post vero Ascensionem suam et ante adventum, adest in Ecclesia sua, hominibus praebens in Sacramentis consortium suae mortis et suae resurrectionis atque pignus futurae gloriae. Unde sacra Liturgia celebrat praecipue paschale Christi mysterium, id annuntians lumine Veteris Testamenti, eius recolens memoriam Eucharistia Sacramentisque et festis, divina eius praesentia fruens et gratia, exspectans beatam spem.

Praeterea, id historia salutis illustratur, adesse in Liturgia modo lectio-nem sacrae Scripturae, modo Sacramentorum et Sacramentalium celebratio-nem: quia tam in Veteri quam in Novo Testamento Deus populum suum non tantum Redemptionis opere sed etiam verbo veritatis liberare et aggre-gate voluit. Merito igitur fides populi christiani excitanda est erga Deum, qui ei in Liturgia loquitur dum iterum leguntur quae « olim locutus est Patri-bus in prophetis, novissime vero in Filio ».

B) DE SACRA LITURGIA IN TOTA MISSIONE ECCLESIAE

5. [*Liturgia in se non amplectitur totum ambitum actionis Ecclesiae*]. Licet sacra Liturgia non amplectatur totum ambitum actionis Ecclesiae, est tamen culmen ad quad omnia tendere debent, et simul fans a qua omnia procedunt.

Nam antequam homines ad Liturgiam accedere possint, necesse est ut ad fidem et conversionem vocentur: « Quomodo invocabunt in quern non crediderunt? Aut quomodo credent ei quern non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur? » (*Rom. 10, 14-15*).

Unde Ecclesia infidelibus praeconium salutis annuntiat, ut omnes homi-nes solum Deum verum et quern misit Iesum Christum cognoscant et a viis suis convertantur, paenitentiam agentes.²⁰ Fidelibus vero semper fidem et paenitentiam praedicare debet, eos ad Sacraenta disponere, docere servare omnia quaecumque mandavit Christus,²¹ et allicere ad omnia opera caritatis, pietatis et apostolatus, quibus manifestum sit eos de hoc mundo quidem non esse, sed tamen esse lucem mundi et Patrem glorificare coram hominibus.

6. [*Est tamen ipsius culmen et fans*]. Labores autem apostolici ad id

tendunt, ut qui receperunt fidem et paenitentiam egerunt filii Dei fiant per Baptismum, in unum conveniant, in media Ecclesiae Deum laudent et cenam dominicam manducent. Vicissim, ipsa Liturgia impellit fideles ut « paschalibus sacramentis » satiati, fiant « pietate concordes »;²² orat ut « vivendo teneant quod fide percepérunt »;²³ renovatio vero foederis Domini cum hominibus in Eucharistia eos in urgentem caritatem Christi trahit. Ex Liturgia ergo, ceu ex primo fonte, gratia nobis derivatur²⁴ et maxima cum efficacia obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio et Dei glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia Ecclesiae opera diriguntur.

[DECLARATRō]. In hac sectione determinatur ratio qua Liturgia se habet ad Ecclesiae operositatem extraliturgicam, in specie ad opera magisterii, regiminis, et omnis generis apostolatus.

Sacra enim Liturgia non impedit aut quomodocumque minuit operositatem extraliturgicam magisterii (praedicationem, instructionem, etc.) aut apostolatus in genere. Haec opera omnino necessaria sunt in Ecclesia et integra manere, immo in dies intensiora fieri debent. Nam inter alia, haec necessario omnino praesupponuntur et necessario consequi debent fructuosam sacrae Liturgiae participationem.

Haec explicite et sollemniter affirmare omnino necessarium videtur, ne ex forti commendatione Liturgiae exitiosae practicae consequentiae deducantur aut timeantur in detrimentum operum praedicationis, regiminis, aut apostolatus in genere.

C) DE SACRA LITURGIA IN VITA SPIRITAL! CHRISTIFIDELIUM

7. [*Dispositiones personales requiruntur*]. Ex his necessarium esse apparet ut fideles cum recti animi dispositionibus ad sacram Liturgiam accendant, suam mentem voci concordent; et supernae gratiae cooperentur, ne earn in vacuum recipiant.²⁵ Idea pastoribus advigilandum est, ut in actione liturgica non solum observentur leges ad validam et licitam celebrationem, sed ut fideles actuose, conscientie et fructuose participent.

8. [*Necessitas colenda pietatis in tota vita) etiam extra Liturgiam*]. Multum vero abest ut sacra Liturgia totam vitam spiritualem amplectatur. Etsi enim christianus quandoque ad orandum in communi vocatur, quandoque tamen invitatur ad intrandum cubiculum suum ut Patrem in abscondito oret,²⁶ immo ab Apostolo docetur sine intermissione orare.²⁷ Et ab eodem Apostolo docemur mortificationem Iesu semper circumferre in corpore nostro, ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali.²⁸ Uncle Dominum in Missa exoramus ut, « hostiae spiritualis oblatione suscepta, nosmetipsos » sibi perficiat « munus aeternum ».²⁹

9. [*Pia exercitia approbata et commendata*]. Pia populi christiani exercitia, si legibus Ecclesiae conformia sint, valde commendantur, praesertim cum de mandato Sanctae Sedis fiunt.

Speciali quoque dignitate gaudent sacra Ecclesiarum particularium exer-

clila, quae de mandato Episcoporum celebrantur, secundum consuetudines aut libros legitime approbatos.

Ita veto, ratione habita temporum liturgicorum, illa ordinentur oportet, ut Liturgiae consentiant; ab ea quodammodo deriventur, ad earn populum manuducant,³⁰ utpote illa natura sua longe praecellentem.³¹

[DECLARATIO]. Intentio generalis huius sectionis est sollemniter affirmare doctrinam Litt. Enc. *Mediator Dei* de relationibus inter Liturgiam et vitam spiritualem singulorum: in specie, de perfecta possibilitate, immo de omnimoda necessitate, - omni oppositione exclusa -, ad debitos fructus ex Liturgia percipiendos, unionis inter participationem celebrationum liturgicarum et sinceram pietatem, quae etiam interne singulas personas affiant. Immo, urgetur conceptus de unitate vitae spiritualis; et ideo dicitur plenam participationem Liturgiae necessario exigere et praerequirere generale exercitium pietatis et christianarum virtutum in tota vita individui, etiam, uti patet, extra Liturgiam.

Ex hoc apparere debet commendationem Liturgiae nihil officere, sed, e contra, vehementer exigere intensam curam vitae spiritualis, etiam extra actiones liturgicas, cum omnibus mediis asceticis consuetis et notis in traditione christiana.

Pia exercitia in genere, ut Via Cruds, Rosarium et alia huiusmodi, valde commendanda sunt, ut explicite inculcavit Pius XII in Litteris Encyclicis *Mediator Dei*. Attamen intentio huius sectionis est de piis exercitiis tractare tantum relate ad Liturgiam, sicut factum est in *Instructione S. R. C.* diei 3 sept. 1958.

Posita tamen ppssibilitate, immo necessitate, unionis Liturgiam inter et pia exercitia, in praxi harmonica compositio obtineri debet. Hinc fideles docere oportet de praecellentia precationis liturgicae et anni liturgici super ceteras devotionis formas: facile enim adhuc videri potest practica ordinatio pietatis fidelium, quae a cyclo liturgico abstrahit, aut etiam ipsi directe obversatur, ut fit v. gr. in quibusdam festis Sanctorum quae cum festis sollemnioribus anni liturgici occurrunt (ex. gr. processio in honorem S. Antonii in festo Pentecostes), aut in triduanis vel novendialibus supplicationibus quae temporibus liturgicis, etiam principalibus, ita supetponuntur, ut eorum temporum memoria amplius non appareat.

Has formas pietatis destruere, ut unice celebrationibus liturgicis locus detur, certe inopportunum esset; sed animarum pastores adlaborare debent ut fideles erudiant de modo colendi imprimis vitam liturgicam Ecclesiae, in mysteriis et temporibus anni liturgici, super ceteras devotionis species. Immo, ulterius progrediendum est in hac actione pastorali, auferendo a mente fidelium quidquid in formis devotionalibus aliqualem sapere posset superstitionem, praesertim quoad numerum dierum in piis supplicationibus insumentorum, quoad formam earundem precationum, etc.: quae omnia difficultatem non parvam in multis gignere solent.³²

**II - DE LITURGICA INSTITUTIONE
ET DE ACTUOSA PARTICIPATIONE PROSEQUENDIS**

Nihil carius habet Mater Ecclesia quam ut fideles universi ad plenam illam, conscientiam atque actuosam liturgicarum celebrationum participationem ducantur, quae ab ipsis Liturgiae natura postulatur et ad quam populus christianus, « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus adquisitionis » (*I Petr.* 2, 9; cfr. 2, 4-5), ius habet et officium.³³

Quae totius populi plena et actuosa participatio, in instauranda et foven-
da sacra Liturgia, summopere est attendenda: est enim primus, isque neces-
sarius fons, e quo spiritum vere christianum fideles hauriant;³⁴ et ideo in
tota actione pastorali, per debitam institutionem, ab animarum pastoribus est
sedulo adpetenda.

Sed quia, ut hoc evenire possit, nulla spes effulget nisi prius ipsi ani-
marum pastores spiritu et virtute Liturgiae penitus imbuantur in eaque effi-
ciantur magistri, ideo pernecesse est ut institutioni liturgicae cleri apprime
consulatur.³⁵

10. [*Magistri in sacra Liturgia formandi*]. Magistri, qui sacrae Litur-
giae scientiae in seminariis et facultatibus theologicis docendae praeficiuntur,
ad munus suum in institutis ad hoc speciali cura destinatis probe instituendi
sunt.

Quapropter Sacrosanctum Concilium ea quae sequuntur statuere de-
crevit.

11. [*Liturgica institutio cleri*]. Scientia de sacra Liturgia in seminariis
et facultatibus theologicis inter disciplinas principales est habenda, et sub
aspectu cum theologico et historico, tum spirituali, pastorali et iuridico tra-
denda. Current insuper aliarum disciplinarum magistri, imprimis 'theologiae

sacrae Scripturae, theologiae spiritualis et pastoralis ita, ex in-
trinsicis exigentiis proprii uniuscuiusque obiecti, mysterium Christi et hi-
storiam salutis excolere, ut exinde earum connexio cum Liturgia et unitas
sacerdotalis institutionis aperte clarescant.

[DECLARATIO]. Quoad liturgicam institutionem cleri haec desiderantur:

1. Ut scientia sacrae Liturgiae, in ordinatione programmatum quibus
universa ratio studiorum in facultatibus theologicis et in seminariis regitur,
inter disciplinas principales, et non auxiliares,³⁶ computetur. Hoe enim con-
sequitur ex natura ipsa sacrae Liturgiae, quatenus, ex supra expositis,appa-
ret uti actus quidam vitalis Christi totiusque mystici eius Corporis et uti fons
atque culmen vitae spiritualis et pastoralis Ecclesiae.

Attamen computatio scientiae sacrae Liturgiae inter disciplinas principa-
les secum non fert ut per tot horas in hebdomada doceatur quot docentur
v. gr. theologia dogmatica vel sacra Scriptura. Necessarium tamen erit ut
ipsi saltem una hora in hebdomada per quattuor annos tribuatur, ita ut totum
suum obiectum, in quantum fieri potest, attingere valeat atque exhaustiat.

2. Ut disciplina de sacra Liturgia non solum tradatur sub aspectu iuridico seu rubricali, neque unice sub aspectu historico; sed ita ut sibi proponat explicationem scientificam, in quantum possibile, integralem proprii obiecti, illud illustrando sub aspectu cum theologico et historico, tum spirituali, pastorali et iuridico.

3. Ut unitas foveatur institutionis sacerdotalis ea ratione qua omnes disciplinae programmatum concipiuntur et docentur. Et talis unitas, imprimis inter theologiam dogmaticam, sacram Scripturam, theologiam spiritualem, pastoralem et sacram Liturgiam, revera exsistit naturalis ex exigentibus proprii uniuscuiusque obiecti. Nempe: in eo quo omnes hae disciplinae debent suo modo mysterium Christi uti historiam salutis explicare. Sufficit ut singulae ad historiam secundum exigentias proprii obiecti, attendant, ut statim appareat ita inter se cohaerere ut ad comprehensionem alterius sint necessaria. Omnes enim ultimo idem obiectum explicant sub alio et alio aspectu aut alia et alia proportione.

Ex his autem etiam necessitas specialis praeparationis magistrorum, qui scientiae sacrae Liturgiae docendae praeificantur, aperte consequitur.

12. *[Vita liturgica in seminariis et institutis religiosis]*. Clerici, in seminariis domibusque religiosis, formationem vitae spiritualis liturgicam acquirant, cum apta manuductione qua sacros ritus intellegere et toto animo partcipate queant, tum ipsa sacrorum mysteriorum celebratione, necnon aliis pietatis exercitiis spiritu sacrae Liturgiae imbutis; pariter observantiam legum liturgicarum addiscant, ita ut tota vitae ratio in seminariis et religiosorum institutis liturgico spiritu informetur.³⁷

13. *[Vita liturgica sacerdotum]*. Sacerdotes, sive dioecesani sive religiosi, in vinea Domini iam operantes, omnibus mediis opportunis³⁸ iuventur ut plenius semper quae in functionibus sacris agunt intellegant, vitam liturgicam vivant, eamque cum fidelibus sibi commissis communicent.

14. *[Liturgica institutio et actuosa participatio populi]*. Liturgicam institutionem necnon actuosam fidelium participationem, internam et externam, iuxta ipsorum aetatem, condicionem, vitae genus et religiosae culturae gradum, animarum pastores sedulo ac patienter prosequantur,³⁹ unum e praecipuis fidelis mysteriorum Dei dispensatoris muneribus absolventes; et gregem suum hac in re non verbo tantum, sed et exemplo ducant.

15. *[Transmissiones radiophonicae et televisificae]*. Transmissiones actiones. sacrarum ope radiophonica et televisifica, praesertim si agatur de Sacro faciendo, discrete ac decore fiant, sub ductu ac sponsione personae idoneae, ad hoc munus ab Episcopis destinatae.⁴⁰

III - DE SACRAE LITURGIAE INSTAURATIONE

A) Normae Generales

Pia Mater Ecclesia, ut populus christianus in sacra Liturgia abundantiam gratiarum securius assequatur, ipsius Liturgiae generalem instaurationem sedulo curare debet. Nam Liturgia constat parte immutabili, utpote divinitus instituta, et partibus mutationibus obnoxiiis, quae decursu temporum variare possunt vel etiam debent, si quae in eas forte irrepserint, quae minus bene ipsius Liturgiae intimae naturae respondeant, vel minus apte factae sint.⁴¹

Qua quidem instauratione, textus et ritus ita ordinari oportet, ut res divinas, quas significant, clarius exprimant, easque populus christianus, in quantum fieri potest, facile percipere atque plena, actuosa et communictaria participatione celebrate possit.

Quare Sacrosanctum Concilium generaliores has normas statuit:

16. [*Libri liturgici recognoscendi*]. Libri liturgici ex integro recognoscantur, peritis ex universo orbe adhibitis; et intra paucos annos edantur.

17. [*Partes fidelium praevideundae*]. In libris liturgicis revisendis, sedulo attendatur ut rubricae etiam partes fidelium praevideant.

18. [*Traditio servanda et legitimus progressus admittendus*]. Ut sana traditio retineatur et tamen via legitimo progressui aperiatur,⁴² de singulis Liturgiae partibus recognoscendis accurata investigatio theologica, historica, pastoralis semper praecedat. Insuper considerentur cum leges generales structure et mentis Liturgiae, tum experimenta in recentiore generali instauratione liturgica et in singulis indultis passim concessis iam facta. Innovationes, demum, ne fiant nisi vera utilitas Ecclesiae id exigant, et adhibita cautela ut novae formae ex formis iam existantibus organice quodammodo crescant.

Caveatur etiam, in quantum fieri potest, ne notabiles differentiae rituum inter finitimas regiones habeantur.

[DECLARATIO]. Generalis librorum liturgicorum recognitio, et quidem non tantum secundum scientifica sed etiam pastoralia principia, unanimi voce ab Episcopis petitur.⁴³ Haec autem recognitio prae oculis habere debet principium iuxta quod in Liturgia via legitimo progressui aperitur, sicut ab ipsius Liturgiae natura requiritur, ab historia probatur, a recentiore praxi confirmatur, et a Pio XII in specie fortius est inculcatum (cf. documenta in nota 41 allata). Ad hoe utilissima evadent experimenta in generali instauratione liturgica iam facta, v. g. ea quae colligi possunt ex instauratione Hebdomadae sanctae,⁴⁴ ex recognitione rubricarum,⁴⁵ ex nova lege de ieunio eucharistico et de Missis vespertinis,⁴⁶ ex nova versione latina psalterii, etc.

Etiam singula indulta passim data non parvi momenti sunt pro generali reformatione Liturgiae prosequenda, ut v. g. ritualia bilingua multis iam regionibus concessa, indulta quoad usum linguae vulgaris in Missa.

19. [*De mente. biblica in instauratione liturgica inculcanda*]. Maximum

est sacrae Scripturae momentum in Liturgia celebranda. Ex ea enim lectiones leguntur et in homilia explicantur, atque ex eius affiatu instinctu preces, orationes et carmina liturgica effusa sunt et ex ea significationem suam actiones et signa accipiunt. Unde ad procuranda sacrae Liturgiae instauracionem, progressum et aptationem, oportet ut promoveatur ille suavis et vivus sacrae Scripturae affectus, quern testatur venerabilis rituum cum orientalium tum occidentalium traditio.

[DECLARATIO]. Non omnis instauratio vel aptatio liturgica commendari potest, sed ea tantum quae mentem sacrorum Bibliorum sapiat. Et non sufficit plures quam antea Scripturae textus legi, sed oportet totam celebracionem liturgicam recta et iucunda verbi Dei meditatione imbui. Unde optandum est ut e liturgicis libris tollantur ii sacrae Scripturae loci, qui interdum indebit usurpantur; ut serventur et colantur preces et cantus ex Scriptura desumpti vel eius instinctu effusi, neque introducantur qui ab ea dissonent. Exempla sunto illa optima carmina, troparia, responsoria, hymni, antiphona, quae post tot saecula orantes laetificant, quod non aeque did posset de nonnullis aliis liturgicis officiis.

B) NORMAE EX PRINCIPIIS DE APTATIONE AD INGENIUM ET TRADITIONES POPULORUM

Ecclesia, in iis quae fidem aut bonum totius communitatis non tangunt, rigidam unius tenoris formam ne in Liturgia quidem imponere cupit; quin immo, variarum gentium populorumque animi ornamenta ac dotes colit ac provehit, et quidquid, in populorum moribus indissolubili vinculo superstitionibus erroribusque non adstipulatur, in quantum potest, sartum tectumque servat.⁴⁷ Proinde:

20. [*Aptatio iuxta locorum necessitates*]. In substantiali unitate ritus romani, legitimis varietatibus et aptationibus ad diversos coetus, regiones, populos, praesertim in Missionibus, locus relinquatur; et hoc in structura rituum et in rubricis instituendis opportune prae oculis habeatur.

21. [*Limites aptationis*]. Limites servandi in hac aptatione facienda ita a legislatio:b.e ecclesiastica statuantur ut, intacta vi editionis typicae librorum liturgicorum a Sancta Sede editorum aut edendorum, Ordinariis singularum provinciarum vel regionum, vel etiam Conferentiae Episcopali nationali, maior concedatur facultas divinum cultum ordinandi, imprimis autem quoad administrationem Sacramentorum et Sacramentalium, processiones, linguam liturgicam, musicam sacram et artes.

22. [*Aptatio Liturgiae praesertim in Missionibus*]. Et quia in quibusdam regionibus, praesertim autem in Missionibus, Liturgiae aptatio difficiilior evadit et magis urget:

1) In Conferentiis Episcopalibus et in Commissionibus liturgicis sedulo et prudenter consideretur quid, in hoc negotio, ex traditionibus ingenioque singulorum populorum opportune in cultum divinum possit.

Aptationes quae utiles vel necessariae existimantur Sanctae Sedi proponantur, de ipsis consensu introducendae,

2) Ut aptatio cum necessaria circumspetione fiat, quoties necessitas aut utilitas id exigit, Conferentiae Episcopali a Sancta Sede facultas tribuantur ut in quibusdam coetibus ad id aptis et per determinatum tempus necessaria praevia experimenta permittat et dirigat.

3) Quia leges liturgicae speciales difficultates in regionibus Missionum secum ferre solent, Sacrae Rituum Congregationi praesto sint viri simul in re missionali et liturgica periti, qui consulantur quando huiusmodi leges parantur.

[DECLARATIO]. Intentio generalis paragraphi est explicite proclaimare vim generalem, etiam in re liturgica, principii aptationis quad a Summis Pontificibus, inde a Benedicto XV, iterum iterumque, quando de quaestione missionali tractaverunt, inculcatum est. Inter multos textus sufficiat sequentem ex Litt. Encycl. *Summi Pontificatus* notare: « Iesu Christi Ecclesia, ut pote fidelissima almae divinaeque sapientiae custos, ... ad unitatem contendit, superno illo amore conformatam et altam, quo omnes actuose exerceantur; non vero ad unam assequendam return omnium aequabilitatem, externam tantummodo atque adeo insitas vires debilitantem. Et curas omnes ac normas, quae facultatibus viribusque sapienter explicandis temperateque augendis inserviunt, - quae quidem ex occultis cuiusvis stirpis latebris oriuntur – , Ecclesia approbat maternisque votis prosequitur, si modo officiis non adversentur, quae communis mortalium omnium origo communisque destinatio imponant.... Quidquid in populorum moribus indissolubili vinculo superstitionibus erroribusque non adstipulatur, benevole nullo non tempore perpenditur ac, si potest, sartum tectumque servatur ».⁴⁸

In rebus liturgicis quae fidem tangunt rigidorem aut etiam absolutam unitatem debere subsistere per se patet.

Sed in Ecclesia sunt alia, quae fidem per se non tangunt, et in quibus tamen bonum commune aliquam plus minusve extensam aut rigidam unitatern exigere potest.

Ideo etiam in aptatione liturgica ad diversos coetus, regiones, populos, nullo modo videtur admittendum esse solum principium de unitate fidei servanda.

Specialis et urgentior necessitas aptationis Liturgiae in regionibus Missionum potest, inter alia, ex sequentibus documentis illustrari: 1) Ex multis affirmationibus Romanorum Pontificum circa urgens principium generale aptationis Ecclesiae in regionibus Missionum et quae implicite etiam necessitatem aptationis in re liturgica continent;⁴⁹ 2) Ex multis indultis quae in ista re Sancta Sedes, his ultimis praesertim temporibus, Missionibus concedere debuit;⁵⁰ 3) Ex historia missionali Ecclesiae antiquae, maxima ex parte in principio aptationis Liturgiae necessitatibus et ingenio singulorum populorum fundata;⁵¹ 4) Ex recenti historia Missionum, praesertim in Asia et Afri-

ea;⁵² 5) Ex rationibus pastoralibus propriis in Missionibus;⁵³ 6) Ex multis petitionibus nuper ad futurum Concilium hac de re missis.⁵⁴

C) NORMAE EX INDOLE DIDACTICA ET PASTORAL! LITURGIAE

Etsi sacra Liturgia est praecipue adoratio divinae maiestatis necnon dominum gratiae Dei, magnam etiam continet populi fidelis eruditionem.⁵⁵ In Liturgia enim Deus ad populum suum loquitur; Christus adhuc evangelium annuntiat. Populus vero Deo respondet tum cantibus tum oratione.

Immo, preces quae a sacerdote, in persona Christi coetui praeeunte, ad Deum diriguntur, nomine totius plebis sanctae et omnium circumstantium dicuntur. Signo tandem visibilia, quibus utitur sacra Liturgia ad res divinas invisibles significandas, a Christo vel Ecclesia delecta sunt. Uncle non solum quando leguntur ea « quae ad nostram doctrinam scripta sunt », sed etiam dum Ecclesia vel orat vel canit vel agit participantium fides alitur, mentes in Deum excitantur ut rationabile obsequium Ei praestent, gratiamque Eius abundantius recipient.

Exinde in instauratione facienda generales normae quae sequuntur observari debent:

23. [*Structura rituum*]. Ritus modo simplici et claro exstruantur, sint brevitate perspicui et repetitiones ineptas evitent, sint fidelium captui accommodati, neque generatim indigeant multis commentariis ut intellegantur.

24. [*Lingua liturgical* Latinae linguae usus in Liturgia occidentali omnino servandus est.

Cum tamen « in non paucis ritibus vulgati sermonis usurpatio valde utilis apud populum existere »⁵⁶ possit, amplior locus ipsi in Liturgia tribuatur, imprimis autem in lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus.

Sit vero Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus, etiam, si casus ferat, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae, limites et modum linguae vernaculae in Liturgiam admittendae statuere, actis a Sancta Sede recognitis (cf. can. 291).

[DECLARATIO]. Quaestio de maiore parte tribuenda linguae vulgari in Liturgia aperte proponitur a quamplurimis Episcopis in votis ad Concilium apparandum.⁵⁷ Canon qui Patrum approbationi proponitur, pree oculis habitis diversis regionum et gentium condicionibus et difficultatibus, disponit ut, in praxi, quaestio de limitibus dandis concessioni linguae vulgaris in Liturgia dirimatur a singulis Conferentiis Episcopalibus nationalibus. Resolutiones vero Conferentiarum Episcopaliū ne antea promulgentur, quam a Sancta Sede recognitae fuerint.

25. [*Lectio sacrae Scripturae, praedicatio et catechesis liturgica*]. Ut dare appareat in Liturgia ritum et verbum intime coniungi:

1) In celebrationibus sacris abundantior omnino, varior et aptior lectio sacrae Scripturae instauretur.

2) Locus aptior sermonis, utpote partis actionis liturgicae, prout ratus patitur, etiam in rubricis notetur; et fidelissime ac rite adimpleatur ministerium praedicationis. Haec vero imprimis ex fonte sacrae Scripturae et Liturgiae hauriatur, quasi annuntiatio mirabilium Dei in historia salutis seu mysterio Christi, quod in nobis praesens semper adest et operatur,⁵⁸ praesertim in celebrationibus liturgicis.

3) Etiam catechesis directius liturgica omnibus modis inculcetur; et in ipsis ritibus, si necessariae sint, breves admonitiones, a sacerdote vel competenti ministro, opportunioribus momentis, praescriptis vel similibus verbis, dicendae, praevideantur.

[DECLARATIO]. 1. *Abundantior lectio sacrae Scripturae.* - Recentiora studia exegetica, historica, pastoralia satis superque ostendunt ipsam celebrationem liturgicam esse locum connaturalem et primarium in quo Ecclesia verbum Dei fidelibus annuntiare et fideles illud auscultare debent, et esse simul optimum ambitum ad rectum intellectum christianum Scripturae. Multi nostri aevi christiani de facto verbum Dei audire non possunt nisi in sola actione liturgica.

Accedit ratio desumpta ex relationibus cum christianis separatis. Anglicani et Protestantes exprobare solent catholicis ignorantiam sacrae Scripturae et mirari in Liturgia romana quendam adesse quasi defectum proportionis inter elementum sacramentale et elementum scripturale proclamacionis et praedicationis verbi Dei.

2. *Connexio sermonis cum actione liturgica.* - In hoe numero inculcatur: praedicationem, magis quam hodie fieri solet, considerandam esse uti patternum connaturalem praecipuorum rituum liturgicorum.

Tangitur deinde quaestio de obiecto praedicationis, et dicitur illud hauriri debere ex Scriptura et ex Liturgia, et ideo annuntiare praeprimis mysterium Christi sive historiam salutis in Christo ut aliquid semper in actu et ad nos semper spectans. Hoe tamen minime significat praedicationem debere semper tractare directe schema de creatione, elevatione, lapsu, praeparatione Redemptionis in VT, de Christo et Ecclesia et eschatologia, et non posse fieri de aliis quaestionibus dogmaticis et moralibus. Nam praedicatio, pro utilitate et necessitate audientium, potest et debet tangere omnia quae pertinent ad dogma, ad theologiam moralem, ad fideles instruendos, exhortandos, commonendos, ad erroribus periculisque tuendos. Sed dicitur praedicationem numquam oblivisci debere haec omnia ultimo induci ad annuntianda, admiranda, laudanda opera Dei in historia nostrae salutis in Christo semper pro nobis in actu, praeprimis in ipsis celebrationibus liturgicis. Nam in Liturgia praedicatio est pars ritus sacri. Debet ergo disponere ad plenam participationem ipsius ritus; et idea ad melius conceptualiter et praesertim vitaliter percipiendam ipsam rem sacram, quae ibi continetur, et hoe sub aspectu quo ibi continetur, ad mentem ipsius Liturgiae quae, quoad essentiam rei, a mente Scripturae non differt.

3. *Catechesis directius liturgica.* - Hae expressione intellegitur explica-

tio directa ipsius Liturgiae, quae saepius omnino fieri debet et, hie inde, fieri etiam potest in ipsa praedicatione liturgica.

Generatim- vitandum est ut ritus multis explicationibus indigeant ut intellegantur. Tamen in traditione liturgica notae sunt quandoque admonitiones didactico-exhortativae, ipsi ritui insertae, a ministro ad fideles dirigendae.

D) NORMAE EX NATURA COMMUNITARIA ET HIERARCHICA LITURGIAE

Actiones Liturgicae non sunt actiones mere privatae, sed celebrationes totius Ecclesiae, quae est « unitatis sacramentum »,⁵⁹ scilicet plebs sancta sub Episcopo adunata et ordinata.⁶⁰

Quare ad universum Corpus Ecclesiae pertinent illudque manifestant et afficiunt; singula vero membra ipsius diverso modo, pro diversitate ordinum, munerum et actualis participationis attingunt.

Quapropter:

26. [*Celebratio communis praferenda*]. Quoties ritus, iuxta propriam cuiusque naturam, secum ferunt celebrationem communem cum frequentia et actuosa participatione fidelium, inculcetur, hanc, in quantum fieri potest, esse praferendam celebrationi eorundem singulari et quasi privatae.

27. [*Actuosa participatio fidelium*]. Ad actuosam participationem promovendam, populi acclamations, responsa, psalmodia, antiphonae, cantica, necnon actiones seu gestus et corporis habitus foveantur; atque, prout natura singulorum rituum patitur, preces litanicae inserantur.

[DECLARATIO]. *Preces litanicae* sunt breves invitationes a ministro vel diacono factae et populo directae ad precandum Deum pro hac vel illa intentione, hac vel illa persona vel coetu personarum, et quibus populus respondet cum formula invocationis :fixa, uti « Kyrie eleison », « Domine concede », aut aliquid simile.

Est simplex et facilis forma actuosa participationis totius communitas in oratione communi, qua optime exprimitur et alitur sensus de supernaturali unitate et de mutua singulorum in Mysticu Christi Corpore ad invicem dependentia.

In Liturgia eucharistica est certe maxima antiquitatis et etiam nunc fere in omnibus Liturgiis, praeter quam in Romana, frequentatur. Eius instauracionem in Missa romana passim plures petunt.

Sed quaestio extenditur etiam ad multas alias partes Liturgiae, ubi frequens populus participat aut participate deberet: v. g. ad vesperas in paroeciis decantatas; in administratione sacramenti Baptismi vel Confirmacionis, Extremae Unctionis, Matrimonii, et praecipuorum Sacramentalium. In ritu byzantino. v. g. passim etiam in his occasionibus preces litanicae habentur et earum adoptio in ritu romano videtur unus ex praecipuis modis quibus actuosa participatio fidelium in sacris ritibus instaurari possit.

Variae formae, etiam breviores, huiusmodi precum, diversis occasioni-

bus aptae, deberent admittere etiam possibilitatem in singulis dioecesisibus aut communitatibus, approbante Ordinario, exprimendi unam alteramve intentionem, singulis magis propriam.

28. [*Solius hierarchiae est aliquid in Liturgia mutare*]. Sacrae Liturgiae moderatio ab Ecclesiae auctoritate unice pendet:⁶¹ quae quidem est apud Romanum Pontificem et, ad normam iuris, apud Episcopos. Quapropter nullus omnino alias, etiamsi sit sacerdos, aliquid privato marte in Liturgia addat, demat, aut mutet.⁶²

29. [*Singuli partem suam agant*]. In celebrationibus liturgicis quisque, sive ministrorum sive :fidelium, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod sibi ex rei natura spectat.

30. [... et optime instituantur]. Non solum ministri, sed etiam ministrantes, lectores, commentatores et ii qui ad scholam cantorum pertinent, vero ministerio liturgico funguntur.⁶³ Propterea munus suum tali sincera pietate et ordine exerceant, quae tantum ministerium decent quaeque populus Dei ab eis iure exigit. Ideo oportet eos spiritu Liturgiae, suo cuiusque modo, sedulo imbui, et ad partes suas rite et ordinate obeundas institui.